泉州师范学院治保委员会文件

	泉师院治保〔2014〕2号

关于做好今冬明春安全防火工作的通知
各单位：

目前已进入冬令防火的重要时期，天干物燥，用火用电用气增多，安全隐患增多。为切实做好今冬明春安全防火工作，杜绝重特大火灾事故，确保学校财产和全校师生员工生命财产安全，保证教学、科研、生产、生活的有序进行，现将有关事项通知如下：

　　一、强化组织领导，进一步落实消防安全管理责任制

　　各单位要从讲政治、促发展、保稳定、构建和谐师院的高度充分认识防火安全工作的重要性、紧迫性，要本着对学校和师生员工生命财产安全高度负责的态度，把防火工作纳入本单位的重要议事日程，认真分析研究本单位防火工作面临的形势、存在的问题和簿弱环节，周密制定防火工作方案，切实把消防工作的重心和着力点转移到预防上来，明确主管本单位防火工作的负责人和其他责任人，严格按照“谁主管，谁负责”的原则，认真落实消防安全管理责任制，加强监督检查力度，明确目标，突出重点，采取有力措施，落实火灾隐患排查整治工作，坚决杜绝重特大火灾事故的发生，切实维护学校的安全与稳定。
　　二、广泛开展宣传教育，提高师生员工消防安全意识和自防自救能力

　　各单位要牢固树立“消防安全，宣传系于一半”的理念，充分认识防火宣传工作的必要性和重要性。结合本单位特点，搞好教育培训，加大宣传力度，拓宽教育渠道。组织师生员工学习消防安全知识和应急疏散演练，使每位师生员工熟悉消防常识，掌握火场逃生自救、扑救初起火灾的技能。有条件的单位可以组织师生员工以消防“知识竞赛”、“专题讨论”、 “主题班会”等形式开展宣传教育活动。

三、加强安全管理，严格执行各项规章制度

各单位要严格按规定用气、用火、用电等，加强设施设备的检查、维修，确保工作状态良好，并严格各项操作规程，严防失火、爆炸、煤气中毒等事故的发生。各实验室、学生公寓、食堂、商铺、图书馆、礼堂等重要部位要进一步加强安全管理，强化对师生的消防安全等法律法规的教育，严格按规章制度办事，切实做到责任落实、人员到位、工作到位。各单位要加强值班和巡逻，把防火工作作为重点任务之一，加强巡查，确保能及时发现问题并排除隐患，防患于未然。

 四、落实检查整改工作，及时消除隐患
各单位要根据冬季防火工作的特点，在今冬明春期间，组织力量对本单位的消防安全情况进行彻底检查，建立消防安全检查整改的长效机制。检查要认真、细致，纵向到底，横向到边，不留死角，并做好消防检查记录。消防检查的重点内容有：

1、各级防火负责人、管理人、岗位防火责任人和防火职责、制度、措施是否落实；

2、消防通道是否畅通；

3、消防器材、消防设备设施是否完好无损，消防自动报警设备运行是否正常；

4、电源线路、电气设备、电器开关插头插座以及各种实验设备等是否完好并符合防火要求；

5、用电、用火、用气等是否违章；

6、易燃、易爆、剧毒、强腐蚀等危险物品保管是否妥当。

对检查中发现的火险隐患，能解决的，要立即整改，一时难以解决的，应及时书面报告保卫处，并采取行之有效的安全防范措施，确保今冬明春防火安全。请各单位于12月10日前把安全隐患排查整改工作情况书面材料报送保卫处安全科（行政楼103室），并同时发送电子版至邮箱261987619@qq.com。
附件：《消防安全常识二十条》
泉州师范学院治保委员会
2014年11月20日

抄送：市消防支队，校领导。
泉州师范学院保卫处         2014年11月20日印发

附件：

《消防安全常识二十条》

《消防安全常识二十条》，是从国家法律法规，消防技术规范和消防常识中提炼概括的，是公民应当掌握的最基本的消防知识。具体包括：

一、自觉维护公共消防安全，发现火灾迅速拨119电话报警消防队救火不收费。

二、发现火灾隐患和消防安全违法行为可拨打96119电

话报警，向当地公安消防部门举报。

三、不埋压、圈占、损害、挪用、遮挡消防设施和器材。

四、不携带易燃易爆危险品进入公共场所、乘坐公共交

通工具。

五、不在严禁烟火的场所动用明火和吸烟。

六、购买合格的烟花炮竹，燃放时遵守燃放规定，注意

消防安全。

七、家庭和单位配备必要的消防器材并掌握正确的使

用方法。

八、每个家庭都应制定消防安全计划，绘制逃生疏散路

线图，及时检查、消除火灾隐患。

九、室内装修装饰不应采用易燃材料。

十、正确使用电器设备，不乱接电源线，不超负荷用电，

及时更换老化电器设备和线路，外出时要关闭电源开关。

十一、正确使用、经常检查燃气设施和用具，发现燃气泄露，迅速关阀门、开门窗，切勿触动电器开关和使用明火。

十二、教育儿童不玩火，将打火机和火柴放在儿童拿不到的地方。

十三、不占用、堵塞或封闭安全出口、疏散通道和消防车通道，不设置妨碍消防车通行和火灾扑救的障碍物。

十四、不躺在床上或沙发上吸烟，不乱扔烟头。

十五、学校和单位定期组织逃生疏散演练。

十六、进入公共场所注意观察安全出口和疏散通道，记住疏散方向。

十七、遇到火灾时沉着、冷静，迅速正确逃生，不贪恋财物、不乘坐电梯、不盲目跳楼。

十八、必须穿过浓烟逃生时，尽量用浸湿的衣物保护头部和身体，捂住口鼻，弯腰低姿前行。

十九、身上着火，可就地打滚或用厚重衣物覆盖，压灭火苗。

二十、大火封门无法逃生时，可用浸湿的毛巾、衣物等堵塞门缝，发出求救信号等待救援。

PAGE
- 3 -